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Slovo na úvod

 � Ako postupuje dobudovanie 
kanalizácie v našej obci?

Dobudovanie verejnej kanali‑
zácie je v súčasnosti v poslednej 
fáze. Prebiehajú práce na odstrá‑
není vád a nedorobkov. Všetko je 
pripravené na kladenie asfaltu. 
Všetky pásy po výkopoch kanali‑
zácie, ktoré sú v komunikácii, bu‑
dú zaasfaltované. Následne požia‑
dame o kolaudáciu Okresný úrad 

Ubehli prvé tri mesiace roka. Po sviatočných dňoch sa rozbe-
hol v obci bežný život so svojimi radosťami i starostami. Čomu 
venuje pozornosť vedenie obce v týchto dňoch, sme sa opýtali 
v pravidelnom rozhovore starostu obce.

Levice, odbor životného prostre‑
dia. Ten je v tomto prípade staveb‑
ným úradom. Kolaudácia prebeh‑
ne v priebehu apríla a následne 
môžeme začať realizovať prípojky 
jednotlivých rodinných domov. 
Chcem týmto všetkých požiadať 
o trpezlivosť. Pripojenie na kana‑
lizáciu je možné až po kolaudácii 
celej stavby. Aj napriek tomu, že 
rúry sú v zemi a všetko je funkč‑

né, musíme počkať na kolaudač‑
né rozhodnutie. Ďakujem všetkým 
za trpezlivosť a zhovievavosť po‑
čas stavebných prác v našej obci. 
Dlho očakávané dielo je ukonče‑
né a o pár týždňov budeme môcť 
plnohodnotne začať využívať ve‑
rejnú kanalizačnú sieť. Zostáva‑
jú posledné stovky metrov na 5 
miestach v dedine. Je to v pláne 
a snažíme sa dostať opätovne na 
úplne dokončenie finančné pro‑
striedky zo štátu.

 � Očakávame, že obchádzka 
cez našu obec bude opätovne 

 � „Nesieme Morenu…“ Medzi známe ľudové tradície patrí vynášanie Moreny, ktorú si každý rok pripravíme aj 
v našej MŠ, aby sme sa tak symbolicky rozlúčili so zimou. Aj tento rok sa deti so spevom a sprievodom našou 
obcou rozlúčili so zimou vynesením Moreny, prvou zastávkou bola návšteva obecného úradu, kde nás milo a so 
sladkou odmenou privítal pán starosta Ing. Bystrík Ižold a zamestnanci OÚ. Ďalej sme pokračovali sprievodom, 
ku ktorému sa postupne pridávali aj rodičia a starí rodičia, k Čaradickému potoku, kde sme sa s Morenou roz‑
lúčili a už sa tešíme na jarné slniečko a teplé dni.

Kozárovské noviny vstúpili do 
svojho 18. ročníka a prvé toh-
toročné číslo prináša to najza-
ujímavejšie čo sa stalo počas 
prvého štvrťroka. Ak vás obsah 
osloví, veľká vďaka patrí všet-
kým, ktorí si našli čas a prispeli 
troškou do neho.

Všetci už túžobne očakávame 
slnečné dni. Tešíme ako vkročí-
me do záhrad, začneme sadiť 
a premieňať ešte spiace hriad-
ky zeleniny či kvetov. Bojíme sa 
o kvitnúce stromy, lebo by sme 
už tento rok chceli ochutnať aj 
z tých, ktoré vlani skosil mráz.

V budúcich mesiacoch nás ča-
ká množstvo zaujímavých uda-
lostí v obci. Bude to príležitosť, 
aby sme sa viac stretávali a dru-
žili. O tom všetkom budú infor-
movať ďalšie Kozárovské noviny.

Veľkonočné sviatky prežime 
v pokoji v kruhu najbližších.

Monika Nemčeková
šéfredaktorka
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HARMONOGRAM 
separovaného zberu

17. apríl – papier
17. apríl – plasty, kov
21. máj – plasty, kov
17. jún – plasty, kov

(Dokončenie zo str. 1)
spustená. Kedy a na ako dlho?

Práce na ceste prvej triedy I/76 
medzi Kozárovcami a Hronským 
Beňadikom budú pokračovať aj 
tento rok. Predpoklad uzávierky 
je už teraz v apríli. Presnú informá‑
ciu povieme, keď bude dohodnutý 
a odsúhlasený termín. Bude uza‑
tvorený úsek medzi Psiarmi a Hron‑
ským Beňadikom. Tu sa bude cesta 
rozširovať a spevňovať skalné bra‑
lo, ktoré je v tesnej blízkosti cesty. 
Podľa informácií, ktoré mám, bu‑
dú práce na stavbe prebiehať do 
októbra 2024. Tým pádom, bude 
obchádzka opäť vedená cez na‑
šu obec. Približne pol roka bude 
tranzit prechádzať našou obcou. 
Chcem všetkých poprosiť o trpez‑
livosť a ohľaduplnosť. Áno, bude 
to náročné. Budú kolízne situácie. 
Tomu sa nevyhneme. Po ukončení 
prác bude cesta smerom na R1 cez 
Hronský Beňadik slúžiť všetkým 
motoristom a hlavne nám v regió‑
ne. Bude bezpečnejšia a hlavne šír‑
kové parametre komunikácie budú 
ako na ceste 1. triedy.

 � Čo sa chystá v cintoríne?
Začiatkom januára sme po doho‑

de s poslancami podpísali zmluvu 
o dielo na realizáciu urnového sys‑
tému. Urnový systém bude spo‑
čívať vo vybudovaní jedného ko‑
lumbária o veľkosti 18 urnových 
schránok. Koncom tohto mesia‑
ca sme boli na cintoríne vytýčiť 
miesto pre osadenie a v priebe‑
hu mája sa kolumbárium namon‑
tuje. Chceme týmto rozšíriť mož‑
nosti a služby ponúkané na našom 
miestnom cintoríne. V poslednom 
období sa nám len potvrdilo, že je 
záujem o takúto možnosť posled‑
ného odpočinku. Bližšie informácie 
o prenájme a možnostiach ulože‑
nia urien budú zverejnené po zre‑
alizovaní diela.

 � Aké projekty má obec na rok 
2024 rozpracované?

Máme podaný projekt na fotovol‑

tické panely, ktoré budú umiestne‑
né na streche budovy našej ZŠ s MŠ 
Kozárovce. Výzvu na doplnenie žia‑
dosti sme podali koncom mesiaca 
a teraz čakáme na výsledok. Dú‑
fam, že budeme úspešní a pomôže‑
me si s výrobou elektrickej energie 
pre obecné odberné miesta. Máme 
dokončenú projektovú dokumen‑
táciu na rozšírenie kapacít mater‑
skej školy. V súčasnosti čakáme 
na vydanie stavebného povolenia 
a v priebehu apríla bude vypísa‑
né výberové konanie na zhotovi‑
teľa stavby. Následne podáme žia‑
dosť na preplatenie projektu cez 
Plán obnovy. Budeme sa snažiť, 
aby sme boli úspešní pri podaní 
žiadosti a práce nám boli preplate‑
né. Od 1. apríla bude spustený pro‑
jekt Miestnych občianskych a pre‑
ventívnych služieb v obci, ktorý je 
podporený v plnej výške cez Úrad 
vlády SR na komplexné poskyto‑
vanie občianskej a preventívnej 
služby v obciach s prítomnosťou 
MRK. Týmto projektom bude pod‑
porená zamestnanosť 3 ľudí z ko‑
munity v lokalite Domky a zároveň 
zlepšenie komunikácie a úrovne 
kvality života v danej lokalite.

 � Opatrovateľská služba zostá-

va v obci zachovaná?
Podpora opatrovateľskej služby 

z pohľadu európskych fondov bola 
ukončená minulý rok v novembri. 
Veľa samospráv ukončilo posky‑
tovanie tejto služby a prepustilo 
opatrovateľky. My sme k tomu kro‑
ku nepristúpili, keďže aj v minulosti 
sa našli peniaze a podpora zo štátu 
cez fondy EÚ. V súčasnosti máme 
v obci 5 opatrovateliek, ktoré sa 
starajú o celkovo 10 klientov (na‑
šich starších občanov). Už teraz 
máme informácie, že opätovne bu‑
de opatrovateľská služba podpore‑
ná cez EÚ fondy prostredníctvom 
Úradu práce a tým tieto služby za‑
chované. Naším cieľom je zvýšiť 
počet opatrovateliek, keďže máme 
v obci viacej starších ľudí, ktorí sa 
o tejto možnosti starostlivosti už 
informovali. Populácia Slovenska 
starne a výnimkou nie je ani naša 
obec. V prípade potreby a bližších 
informácií treba kontaktovať obec‑
ný úrad a pomôžeme vám s potreb‑
nou administratívou.

 � Aké spoločenské akcie sú pri-
pravené na najbližšie obdobie?

Po Veľkej noci nás čaká Deň ze‑
me, Prvé sväté prijímanie, 25. výro‑
čie založenia našej JDS v obci. Naši 

divadelníci majú pre nás priprave‑
né niečo nové. Predpremiéra bude 
28. apríla v dome kultúry. Budeme 
stavať máj a 11. mája plánujeme 
vatru na Veľkej skale a Deň detí 1. 
júna. Kozárovský jarmok tento rok 
bude 15. júna. Na konci júna bude 
tradične hasičská súťaž o Striebor‑
nú prúdnicu Pohronia. Čakajú nás 
aj voľby – prezidentské a europar‑
lamentné. Využime svoje ústavné 
právo a zúčastnime sa týchto vo‑
lieb, aby sme rozhodli o svojej bu‑
dúcnosti.

 � V budúcom roku nás čaká pek-
né výročie obce.

V  budúcom roku 2025 naša 
obec bude oslavovať 950. výro‑
čie prvej písomnej zmienky. Už 
v tomto období prebiehajú prí‑
pravy na tento sviatok. Chcem 
týmto vyzvať všetkých, ktorí majú 
záujem podporiť a priniesť krea‑
tívne myšlienky, aby sa mi ozvali. 
Spoločne chceme nájsť priestor 
na realizáciu programu, ktorý bu‑
de prebiehať budúci rok počas 
osláv tohto okrúhleho výročia. 
V podstate budeme oslavovať na‑
rodeniny našej dediny.

Rozhovor pripravila 
M. Nemčeková

Rozhovor so starostom obce Ing. Bystríkom Ižoldom

Čoskoro sa ďalšia časť obce napojí na kanalizáciu

Počet voličov zapísaných v zozname voličov 1 645
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní 882
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 882
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov 879

Výsledky hlasovania vo voľbách prezidenta Slovenskej 
republiky konaných dňa 23. 3. 2024 v obci Kozárovce

Počet platných hlasov odovzdaných  
pre jednotlivých kandidátov:

1. Andrej Danko, JUDr. 3

2. Patrik Dubovský, Mgr. PhD. 11

3. Krisztián Forró 3

4. Štefan Harabin, JUDr. 121

5. Ivan Korčok, Ing. 280

6. Marian Kotleba, Ing. Mgr. 3

7. Ján Kubiš, Dr. h. c. Ing. 28

8. Igor Matovič, Mgr. 14

9. Milan Náhlik, Mgr. 1

10. Peter Pellegrini, Ing. 413

11. Róbert Švec, Mgr. 2
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Spoločenská rubrika
(december 2023 – marec 2024)

Narodili sa
Amélia Ondrejková, 

dcéra Kataríny a Jaroslava

Tereza Melčíková, 
dcéra Dominiky a Jaromíra

Júlia Benčaťová, 
dcéra Zuzany a Juraja

Johana Dudeková, 
dcéra Dominiky a Juraja

Tereza Kabátová, 
dcéra Kariny a Martina

Sára Pelešová, 
dcéra Martiny a Ondreja

Povedali si áno
Simona Šálková 
a Miroslav Krajči

Opustili nás
Ján Žembery, 

vo veku 71 rokov

Anna Zaťková, 
vo veku 88 rokov

Peter Janík, 
vo veku 64 rokov

Vladimír Kabát, 
vo veku 66 rokov

Magdaléna Šmatlíková, 
vo veku 87 rokov

Milí čitatelia,
pri počutí výrazu „Biela sobota“ 

sa mi spontánne vybaví spomienka 
na to zvláštne ticho a pokoj, ktoré 
som mal možnosť odmalička sku‑
sovať pri návštevách Božieho hro‑
bu. Biela sobota bol akýsi zvláštny 
deň, v ktorom po dramatike Zelené‑
ho štvrtku a Veľkého piatku nasta‑
lo veľké ticho. Už starokresťanský 
autor jednej starobylej Homílie na 
Veľkú sobotu sa pýtal: „Čo sa to de-
je? Aké je dnes veľké ticho na zemi. 
Veľké ticho a osamelosť. Veľké ticho, 
lebo Kráľ spí.“ Ale naozaj je ticho 
doménou Bielej soboty? Keď skú‑
sime hlbšie nahliadnuť pod povrch 
tohto ticha, zistíme, že o nejakom 
pokoji nemôže byť ani reči. Práve 
v týchto chvíľach sa odohráva jeden 
z najväčších bojov v dejinách – boj 
o človeka. Kto to však bojuje a pro‑
ti komu? Boh bojuje proti diablovi 
o človeka. Diabol si posledným Je‑
žišovým vydýchnutím na kríži tak‑
povediac tiež vydýchol, pretože si 
myslel, že má vyhraté. Zrazil Boha 
na kolená… V raji olúpil človeka, te‑
raz si myslel, že olúpil Boha. Čo sa 
to však deje? „Boh a jeho Syn idú vy-
slobodiť z múk uväzneného Adama 
a s ním uväznenú Evu. Pán k nim pri-
šiel s víťaznou zbraňou kríža v náru-
čí“, pokračuje ďalej autor spomína‑

„Toto je noc, v ktorej Kristus víťazne 
vstal z hrobu…“

nej Homílie. A tu možno počuť prvé 
slová. Ale aké sú to slová? „Rozka-
zujem ti: Prebuď sa, ty, čo spíš! Ne-
stvoril som ťa na to, aby si bol uväz-
nený v podsvetí. Vstaň z mŕtvych; ja 
som život tých, ktorí zomreli.“ Autor 
Homílie vložil do úst Pána slova zá‑
sadného významu. Túžba starozá‑
konného človeka – odísť z krajiny 
tieňov do krajiny svetla – sa stáva 
realitou. Odrazu všetko naberá iné, 
jasnejšie kontúry.

Ticho Bielej soboty môže mať 
teda dva významy – môže vyjad‑
rovať pietu, spomienku, ľútosť nad 
smrťou človeka, zvlášť, ak tento 
bol nevinný. „My sme dúfali“, po‑
vieme si spolu s emauzskými uče‑
níkmi. „Ach, my ešte dúfame tam, 
kde už došlo k tomu, v čo dúfame“, 
posťažoval by si Karl Rahner. Áno, 
tu stojíme zoči ‑voči jednému z naj‑
väčších tajomstiev sveta, človeka 
a jeho dejín. A to je druhý význam, 
ktorý pre nás môže mať ticho Bie‑
lej soboty – úžas nad tajomstvom 
nášho vykúpenia. To už nie je len 
spomienka na jedného z mnohých 
mŕtvych. Tu sa pred očami našej 
viery formuje triumfálny sprievod 
na čele s víťazným Kristom, kto‑
rý otvára brány večného kráľov‑
stva a uvádza do neho tento zá‑
stup. V tomto úžase, ktorý rozum 

nedokáže úplne pochopiť a jazyk 
opísať, dokážeme sa len nemo pri‑
zerať. Tajomstvo Bielej soboty nás 
však nemôže nechať nečinnými. 
Aj tu zaznieva výzva svätého Pav‑
la: „Noc pokročila, deň sa priblížil. 
Zhoďme teda skutky tmy a oblečme 
sa do výzbroje svetla“ (Rim 13, 12). 
Áno, ponáranie sa do tajomstva 
Bielej soboty a uvažovanie nad ním 
z nás musí robiť „nových“ veľko‑
nočných ľudí, ako nás k tomu pobá‑
da aj sv. Lev Veľký: „Kresťan, poznaj 
svoju veľkosť. Dostal si účasť na bož-
skej prirodzenosti, preto sa nevra-
caj nízkymi skutkami k starému po-
tupnému životu. Uvedom si, k akej 
hlave a telu patríš ako úd. Spomeň 
si, že si bol vytrhnutý z moci tem-
noty a prenesený do Božieho svetla 
a kráľovstva.“

Milí čitatelia, snažme sa tieto mo‑
menty vybadať aj počas liturgie 
Veľkonočnej vigílie, ktorej obra‑
dy sú veľmi bohaté na symboliku. 
Sledujme očakávania a túžby sta‑
rozákonného človeka, ktoré nám 
približuje Liturgia slova a prijmi‑
me pozvanie na sviatostnú hosti‑
nu, ktorú nám Pán pripravil svojou 
smrťou a zmŕtvychvstaním. 

Všetkým vám prajem radostné 
prežitie Veľkonočných sviatkov.

A. Filin

Počas víkendu 23.–24. 3. Nit-
ra privítala 122 mladých ľudí na 
Diecéznom stretnutí mládeže PS 
Špeciál. Hlavnou témou bol citát 
„Požehnaný sediaci na mláďati 
oslice“, pretože práve predchá-
dzajúcu nedeľu sme si pripome-
nuli slávnostný vstup Pána Ježi-
ša do Jeruzalema.

Pretvárame svet na lepšie miesto
 Pre mladých bol počas dvoch 

dní pripravený pestrý program. 
Čakalo ich vystúpenie skupiny 
Towmeot, katechéza k nedeli, rôz‑
ne workshopy, biblický kvíz, svä‑
té omše, adorácia, nočná krížová 
cesta na kalváriu, možnosť svätej 
spovede či rozhovoru s kňazom 
alebo zasvätenou osobou a nad‑

väzovanie nových priateľstiev. 
V nedeľu program vyvrcholil v Ka‑
tedrále sv. Emeráma, kde pán bis‑
kup Viliam Judák v príhovore po‑
vedal: „Keď sa chceš Ježišovi po‑
dobať, dôveruj mu.“ Po skončení 
slávnostnej bohoslužby nás otec 
biskup pozval na biskupský úrad, 
kde sme mohli nazrieť do rôznych 
miestností ako je kancelária či vy‑
stúpiť na hradnú vežu. Obaja otco‑

via biskupi mladým prízvukovali: 
Svet vás potrebuje, cirkev vás po‑
trebuje, aby ste svet pretvárali na 
lepšie miesto.

 Srdečne ďakujeme za Diecézne 
stretnutie mládeže a už teraz sa te‑
šíme na najbližšie, ktoré nás čaká 
v novembri.

 Lívia Hlavová, 
foto archív autorky
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Beseda so spisovateľkou Veronikou Šikulovou
V stredu 13. marca sme v našej 

knižnici odštartovali projekt, ako 
priviesť deti ku knihám. Témou tej‑
to besedy bola tvorba Kristy Ben‑
dovej, známej slovenskej spisova‑
teľky kníh pre deti. V januári 2023 
sme si pripomenuli 100 rokov od je 
narodenia. prui tejto príležitosti sa 
v našej obecnej knižnici konala be‑
seda, ktorej témou bola tvorba tejto 
známej spisovateľky. Toto stretnu‑
tie sme poňali trochu inak, stretli sa 
žiaci 2. ročníka so žiakmi 7. ročníka 
a nechýbala ani nám všetkým zná‑
ma Vierka Demianová. Na začiat‑
ku nám žiačka 7.ročníka predstavi‑
la krátky životopis Kristy Bendovej, 
druháci ukázali svojim spolužiakom 
ako pekne už čítajú a potom siedma‑
ci prečítali mladším spolužiakom 
ukážky poézie i prózy tejto skvelej 
spisovateľky.Stretnutia sa zúčastni‑
li i rómske deti a ukázali ako pekne 
čítajú. Skvelá atmosféra a dobrá ná‑
lada panovala aj štvrtok 14.  marca 
v ZŠ v Kozárovciach. A niet divu, keď 
pozvanie medzi nás prijala a deti po‑
tešila známa spisovateľka Veronika 
Šikulová. Spisovateľku na začiatku 

privítal starosta obce Bystrík Ižold, 
dve žiačky si pripravili úryvky z jej 
knihy. Potom už slovo patrilo Veroni‑
ke, ktorá pútavo a vtipne porozprá‑
vala o svojich začiatkoch, ako začala 
písať i ako vznikali niektoré názvy jej 
kníh. Spomenula i svojho známeho 

otca, spisovateľa Vincenta Šikulu, 
veď asi všetci dobre poznáme knihu 
Prázdniny so strýcom Rafaelom. Na‑
koniec sama prečítala deťom úryvok 
zo svojej knihy Zelená pošta.

Sme radi, že sa podarilo ďalšie 
skvelé dopoludnie pre deti a keď‑

že v knižnici mame predsa len ob‑
medzené priestory, beseda sa ko‑
nala v ZŠ.

Obe akcie podporila Nadácia 
pre deti Slovenska s grantovým 
programom CLOETTA.

J. Chvojková

Rok 2023 bol pre našu obecnú 
knižnicu mimoriadne úspešný. 
Podali sme viacero projektov a so 
všetkými sme uspeli. 

V projekte Modernizácia obec‑
nej knižnice nás Fond na podporu 
umenia podporil sumou 2 200 €. 
Finančné prostriedky spolu so 
spolufinancovaním obce sme 
použili na nákup 6 nových oboj‑
stranných pojazdných regálov 
s pevnými policami. 

V projekte Zážitková knižnica 
nás FPU podporil sumou 2 000 € 
a v našej knižnici sa v roku 2023 
konalo veľké množstvo zaujíma‑
vých akcií a besied so známymi 
spisovateľmi. Navštívila nás i zná‑
ma etnologička Katka Nádaská. 
O všetkých besedách sme vás in‑
formovali v minulom roku. 

Nakoniec v projekte Nové kni‑
hy – spokojní čitatelia sme za su‑
mu 1 400 € od FPU znovu obnovili 
knižný fond a pre našich čitateľov 
sme nakúpili 161 nových kníh rôz‑
nych žánrov pre deti i dospelých. 
Obec spolufinancovala tento pro‑
jekt v sume 164‚08 €. 

Novinky z našej knižnice
Pokračovali sme ďalej. V no‑

vembri 2023 sme podávali ďalšie 
dva projekty a v oboch sme boli 
úspešní. V rámci projektu Moder‑
nizácia obecnej knižnice plánuje‑
me v tomto roku vymeniť 9 sta‑
rých regálov s detskou a náučnou 
literatúrou za nové, moderné. Od 
FPU máme 3 200 €, obec spoluf‑
inancuje sumou 640 €. A nako‑
niec v rámci projektu Knižnica 
plná prekvapení nás FPU podpo‑
ril sumou 1 000 €, obec prispeje 
sumou 200 € a pripravujeme pre 
Vás veľa zaujímavých besied so 
známymi spisovateľmi pre dospe‑
lých i pre deti. 

Za všetky úspešné projekty 
patrí obrovská vďaka Martine 
Kováčovej Majerovej, ktorá všet‑
ky vypracovala a tiež starostovi 
obce Bystríkovi Ižoldovi za jeho 
podporu pri všetkých aktivitách. 
Veľké poďakovanie vyjadrujeme 
Fondu na podporu umenia za je‑
ho podporu a poskytnutie dotá‑

cií z verejných 
zdrojov.
J. Chvojková

AKTÍVNE STREDY V OBECNEJ KNIŽNICI

V našej knižnici sa neustále sna‑
žíme zvyšovať lásku detí ku knihám 
a k čítaniu. Cesta za čítaním nie je 
krátka, ani jednoduchá, ale nie je 
nemožná. Vyžaduje si spoluprá‑
cu školy, ale i nasadenie rodičov. 
Vďaka výbornej spolupráci ZŠ s MŠ 
v Kozárovciach sme začali s projek‑
tom Pracujeme s deťmi, ktorého 
cieľom je vzdelávanie detí a moti‑
vuje ich k návšteve knižnici. Ten‑
to projekt podporila Nadácia pre 
deti Slovenska z detského fondu 
CLOETTA, čo nám umožňuje pokra‑
čovať v tomto projekte a pripraviť 
pre deti rôzne zaujímavé aktivity 
a besedy.

Mesiac marec bol zameraný na 
deti 1. – 4. ročníka ZŠ v Kozárov‑
ciach, vrátane špeciálnych tried, 
ktorú navštevujú deti z margina‑
lizovanej skupiny. Pre deti sme 
pripravili zážitkové čítanie s Vier‑
kou Demianovou, priblížili sme im 
tvorbu spisovateľov Kristy Ben‑
dovej a Pavla Dobšinského. Žiaci 
2. a 7 ročníka navštívili knižnicu 
13. 3. a 14. 3. sa zúčastnili na be‑
sede s detskou spisovateľkou Ve‑
ronikou Šikulovou.

Mesiac apríl je zameraný na deti 
5. – 9. ročníka. Priblížime im tvorbu 
H. CH. Andersena v rámci Medziná‑
rodného dňa detskej knihy a tvorbu 
Boženy Nemcovej a jej kultového 
diela Babička, v rámci Svetového 
dňa knihy. Medzi deti príde 7. mája 
ilustrátor Miroslav Regítko a poroz‑
práva im o práci ilustrátora. Mesiac 
máj je zameraný na činnosť detí 
MŠ. Čaká ich beseda s regionálnou 
spisovateľkou detských kníh Vero‑
nikou Arendášovou. So žiačkami 
9. ročníka pripravujeme pre deti 
bábkové divadlo Tri prasiatka. Na‑
ďalej prebieha súťaž o najaktívnej‑
šieho detského čitateľa.

Celý projekt zavŕšime Nocou 
v knižnici, ktorá mala aj minulý rok 
veľký úspech. Tentokrát čaká na de‑
ti prekvapenie – stretnutie so spi‑
sovateľom a hudobníkom Braňom 
Jobusom. Chceme deti motivovať 
k návšteve knižnice, vytvoriť im prí‑
jemné prostredie na relax a veríme, 
že sa nám to podarí.

J. Chvojková

Pracujeme s deťmi
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V Kozárovciach sa fašiangy ko‑
nali v obecnej knižnici ako minulý 
rok. Kozárovčania všetkých veko‑
vých kategórii 7. februára zaplni‑
li sálu. Svoje miesto zaujali čle‑
novia Mužskej speváckej skupiny 
MATIČIAR, ktorí sa starali o dob‑
rú fašiangovú náladu. K veselým 

pesničkám sa pridávali aj diváci. 
Radosť všetkým urobili detičky 
z materskej školy, ktoré predviedli 
karnevalový tanec v maskách a na 
záver pozvali do tanca aj divákov. 
V oficiálnej časti sa prítomným pri‑
hovoril starosta obce Bystrík Ižold 
a správca farnosti A. Filin.

Súčasťou podujatia bolo vyhod‑
notenie fotografickej súťaže Kozá‑
rovce mojimi očami 2023, ktorej 2. 
ročník pripravila obecná knižnica 
v spolupráci s vydavateľstvom SB 
PRESS. Do súťaže sa zapojilo 15 
autorov s 37 fotografiami. Spo‑
medzi nich štvorčlenná odborná 
porota vybrala päť najkrajších fo‑
tografií a určila nasledovné po‑
radie: 1. Katarína Baniariová, 2. 
Matúš Mráz, 3. Erika Mrázová, 4. 
Peter Valkovič, 5. Andrea Beneo‑
vá. Najúspešnejší autori fotogra‑
fií prevzali ceny z rúk starostu B. 
Ižolda a M. Nemčekovej. Následne 
bola slávnostne otvorená výstava 
súťažných fotografií. Návštevníci 
mohli aj tentoraz dať hlas jednej 
z nich a rozhodnúť o víťazovi di‑
váckej súťaže. Záver posedenia 
patril fašiangovej ochutnávke ši‑
šiek a iných dobrôt. Do poslednej 
minúty posedenia hrali a spievali 
Matičiari. 

M. Nemčeková, 
foto autorka

Akcie obecnej 
knižnice za 

1. štvrťrok 2024
 � Január  –  Výstava fotografií 
Kozárovce včera a dnes
 �10. 1.  –  Stretnutie Nezbed‑
né klbká
 �17. 1. – Cestovateľská bese‑
da s p. farárom Andrejom Fi‑
linom a študentkami Monikou 
Belisovou a Livkou Hlavovou. 
Téma: Svetové dni mládeže 
v Lisabone.
 �29. 1.  – Beseda o  činnosti 
knižnice s deťmi z družiny.
 �30. 1. – Literárne stretnutie 
spojené s Nezbednými klb‑
kami.
 � 5. 2. – Beseda o činnosti kniž‑
nice so žiakmi 8. ročníka
 � 5. 2. – Prehliadka výstavy Ko‑
zárovce včera a dnes so žiak‑
mi 3. ročníka
 �7. 2.  – Fašiangové posede‑
nie s  otvorením 2.  ročníka 
fotografickej výstavy Kozá‑
rovce mojimi očami. Kultúr‑
ny program: deti MŠ v Kozá‑
rovciach a spevácka skupina 
Matičiar.
 �28. 2.  –  Literárne stretnutie 
spojené s Nezbednými klb‑
kami.
 �13. 3. – Pracujeme s deťmi, 
beseda s deťmi 2. a 7. roční‑
ka o tvorbe spisovateľky Kris‑
ty Bendovej s Vierkou Demia‑
novou.
 �14. 3.  – Beseda s  autorkou 
kníh pre deti Veronikou Ši‑
kulovou v základnej škole
 � 15. 3. – Týždeň knihy v mater‑
skej škole, rozprávanie s deť‑
mi o knihách s Vierkou Demia‑
novou.
 �21. 3. – Beseda s Jurajom Ha‑
marom. Téma: Veľkonočné 
zvyky v podaní SĽUKu.
 �Do konca apríla 2024 trvá fo‑
tografická výstava Kozárovce 
mojimi očami, spojená s di‑
váckym hlasovaním.

Pripravujeme 
pre vás

 �24. 4. o 17.00 – Beseda so 
spisovateľkou románov 
pre dospelých a mladých 
Kristínou Ježovičovou
 �7.  5. o  17.00  – Beseda so 
spisovateľkou románov 
(nielen) pre ženy Micha-
lou Rais
 �29. 5. o 16.30 – Beseda so 
spisovateľkou historických 
románov Janou Pronskou
 �september  – Beseda so 
známym spisovateľom 
kníh pre deti Danielom 
Hevierom
 �24. 9. o 17.00 – Beseda s et-
nologičkou Katarínou Ná-
daskou na tému: Jesenné 
zvykoslovie. Beseda sa bu-
de konať v Dome kultúry.

Všetky pripravované akcie pod‑
poril Fond na podporu umenia.

V obecnej knižnici na fašiangovú nôtu

Fašiangové posedenie spojené s pochovávaním basy mávajú seniori 
z Kozároviec už tradične na záver fašiangov. Tento rok si termín posunu‑
li, lebo 34 členov ZO JDS posledný týždeň fašiangového obdobia prežilo 
v piešťanských kúpeľoch na rekreačno ‑rehabilitačnom pobyte. V Stope 
sa seniori zišli už 8.februára.Pozvanie prijal aj starosta obce Bystrík Ižold. 
O výbornú náladu sa aj tentoraz postarali speváci MATIČIARA, ktorí na 
záver príjemného stretnutia predviedli tradičné pochovávanie basy.

M. Nemčeková, foto autorka

Seniori pochovali basu

AKTÍVNE STREDY V OBECNEJ KNIŽNICI 

 � Ocenené autorky fotografií (na snímke zľava) Katarína Baniarová, Eri‑
ka Mrázová a Andrea Beneová

 � V rámci cestovateľskej stredy v knižnici sa uskutočnila 17. 1. beseda so 
správcom farnosti Andrejom Filinom, študentkami Líviou Hlavovou a Mo‑
nikou Belisovou o ich účasti na Svetových dňoch mládeže v Lisabone.  
       Foto M. Nemčekov
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Milan Kupkár: Vône z detstva tvoria medzi 
mnou a Kozárovcami silné puto

 � Kedy ste sa narodili, kto boli 
vaši rodičia, súrodenci a v ktorej 
časti obce ste bývali?

Narodil som sa 29.  6.  1968 
v Kroměříži, môj otec sa volal Mi‑
lan a matka Darina. Mám staršieho 
brata Vladimíra. Bývali sme v dol‑
nej časti Kozároviec pri hlavnej ces‑
te číslo 552.

 � Aké spomienky máte na svoje 
detstvo v Kozárovciach, na roky 
štúdia v základnej škole?

Moje detsvo bolo plné vôní, chu‑
tí, materiálov, štruktúr, farieb a tva‑
rov. Pri každej spomienke sa mi vy‑
bavuje rôznorodosť ľudí, chuť mo‑
ruší pri Hrone, voňa fialiek nazbie‑
raných na Veľkej skale, vôňa dre‑
vených povalov zmiešaná s voňou 
dozretého obilia, chuť marhúľ 
a broskýn, jabĺk pri cestách, če‑
rešní z aleje nad priehradou, voňa 
vŕb a topoľov pri Hro‑
ne či na Brôdku, ne‑
deľný obed od mamy, 
úsmev tety Marienky, 
či ruky starého otca 
Ľudevíta s tichosťou 
a pokorou starej ma‑
my Márie.

Samozrejme s det‑
stvom je spojená škol‑
ská dochádzka, spo‑
lužiaci, spolužiačky, 
prvá láska, športy na 
ihrisku vedľa školy, je‑
dáleň či expozícia zro‑
du planéty a jej vývo‑
jových etáp, ktorá 
ma vždy fascinovala, 
veselé oči a pracovi‑
tosť spolužiačky Ga‑
biky Strakovej, sedia‑
cej v rovnakej lavici, 
krásny úsmev Marce‑
ly Kabátovej, tajomná 
tichosť Renaty Ábe‑
lovskej, priamy a ne‑
kompromisný humor 
Vlada Dendisa, pokoj 
a rozvaha Vlada Vala.

Naši rodáci. Vyrástli v Kozárovciach a po ukončení základnej 
školy, začali pomaly otvárať dvere do sveta. Mnohí z nich sa po 
štúdiách usadili ďaleko od rodiska, niektorí bližšie, ale puto zo-
stáva. Ešte sa vracajú k najbližším, k priateľom a oživujú si spo-
mienky. V tejto rubrike sa pokúšame osloviť niekoľkých z nich, 
aby sme zmapovali ich kroky po odchode Kozároviec a krátko 
si ich pripomenuli. Tentoraz sme oslovili kamenosochára a vý-
tvarníka Milana Kupkára, ktorý žije a tvorí v Českej republike, 
ale do Kozároviec sa rád vracia.

 � Kadiaľ viedla vaša životná ces-
ta po ukončení štúdia na miest-
nej škole v Kozárovciach?

Po základnej škole som nastúpil 
na odbor kamenár do Levíc, od‑
kiaľ som po roku pokračoval po 
úspěšných talentovkách na Stred‑
nú školu v Hořicích v Podkrkono‑
ší odbor reprodukčný kamenoso‑
chár do triedy prof. Michala Morav‑

ca, vynikajúceho 
portrétistu, kde 
som si osvojil so‑
chárske remeslo 
a prácu s kame‑
ňom.

 � V  akej sfére 
ste sa zamest-
nali.

Po škole som 
nastúpil me‑
dzi kamenárov 
pracujúcich na 
oprave Týnské‑
ho chrámu v Prahe, Trojského zám‑
ku a na ďalších pamiatkach Prahy. 
Potom prišli devädesiatky a práve 
v tomto období som zažil najväčší 
výtvarný posun. Vznikal každý me‑
siac jeden obraz alebo socha z hliny 
či pieskovca. To už som však býval 
v Turnove a bol som ženatý. Naro‑
dili sa dve deti, Adélka a Mikuláš.

 � Na ktoré umelecké úspechy 
ste zvlášť hrdý?

Čo sa týka výtvarnej tvorby, mo‑
jím cieľom nikdy nebol zisk alebo 
sláva. Je založená na dobrom re‑
mesle a nosnej myšlienke v čistej 
podobe bez zbytočných rušivých 
vplyvov. Je to moja jediná ces‑
ta ako spracovať emóciu, zážitok 

NAŠI RODÁCI

 �Malý Milan so starším bratom a rodičmi

 �Milan v Tasoviciach a manželkou a synom

 � Záhradné plastiky

 � Pozdní sběr
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S Jurajom Hamarom o Pašiách
Rodák z  Kozároviec a  ria-

diteľ SĽUK-u Juraj Hamar má 
v srdciach Kozárovčanov stále 
miesto. Niet divu, že zmienka 
o jeho návšteve v obecnej kniž-
nici vyvolala v obci záujem. Té-
mou stretnutia bolo rozprávanie 
o zákulisí vzniku krásneho pred-
stavenia PAŠIE, ktoré už dva ro-
ky putuje po Slovensku a stále 
je vypredané.

„Námet Pašií bol vždy veľkou in‑
špiráciou v umení. My sme sa roz‑
hodli Pašie robiť na taký moderný 
obraz. Ako autor scenára aj drama‑
turg som staval na mojom vnímaní 
týchto sviatkov z môjho detstva do‑
ma v Kozárovciach. Vnímal som veľ‑
konočné sviatky ako tradičnú rovinu 
jarných zvykov – vynášanie Moreny, 
chodenie so zelenou vŕbou a pod. 
A tá druhá rovina súvisí so silným 
liturgickým príbehom Veľkej no‑
ci. Obe tieto roviny sme chceli dať 
v predstavení dokopy. Bolo niekoľko 
ťažkých otázok – ako striedať scény 
v kroji s postavami príbehu naprí‑
klad pri poslednej večery. Hľadal 
sa teda kľúč ako to podať, aby tam 
nebolo veľa prezliekania a aby bol 
pocit, že je to jeden celok. Druhá 
výzva bola ako prechádzať z jednej 

časti do druhej. Začali sme vynáša‑
ním Moreny jej upálením, hodením 
do Hrona a naviazanie na pálenie 
Judáša z cirkevnej liturgie a jeho 
príbeh. Ešte som vybral so svojich 
detských spomienok hračku, akou 
bola plechovka s kamienkami. My 
sme teraz kamienky nahradili min‑
cami a tento zvuk v hre pripomína 
nielen detskú hru, ale i zradu Judá‑
ša za 30 strieborných,“ odhaľoval 
Juraj jednotlivé postupy a symboly 
v spomínanej hre. Diváci na besede 
mali možnosť vidieť niekoľko uká‑
žok z diela. So záujmom počúvali 
ako takéto dielo vzniká, ako sa na 
ňom podieľa množstvo talentova‑
ných a skúsených odborníkov od 
scenára cez choreografiu, hudbu, 
kostýmy, scénu, projekciu, svetel‑
ný dizajn, produkciu, dizajn, réžiu 
až po samotných hercov, spevákov 
a tanečníkov.

„S týmto programom chodíme už 
dva roky je to technicky veľmi ná‑
ročné predstavenie, preto ho hráme 
vo veľkých divadlách a aj na našej 
vlastnej scéne. Minulý týždeň sme 
vystúpili v Dome umenia v Piešťa‑
noch a hrali sme ho aj v národnom 
divadle v Košiciach. Uvidíme, či sa 
dostaneme aj do DAB v Nitre a po‑
dobných divadiel. V týždni pred Veľ‑
kou nocou ťaháme takú šnúru tri 
predstavenia u nás a dve piesne na 

Veľký piatok spievajú naše speváčky 
Pašie v kostole na Cukrovej. Teda až 
do poslednej chvíle žijeme Pašiami. 
Po veľkej noci zrejme zasa pridáme 
predstavenie, lebo stále je to vypre‑
dané. Ohlas na predstavenie je veľmi 
dobrý. Niektorí z divákov hovoria, že 
ho musia ešte raz vidieť. Vraj je tam 
toľko významových rovín, ktoré chcú 
ešte raz vidieť a precítiť. Priznám sa, 
že ja to cítim podobne. Zvyknem 
chodiť na naše programy, ale ne‑
chodím na všetky. Ani na jednom za 
tých 14 rokov som nebol toľkokrát 
ako na Pašiách. Lebo na Pašie idem 
vždy keď môžem.“

Pripomíname mu, že v posled‑
ných rokoch všetky predstavenie, 
ktoré SĽUK naštudoval prišiel pred‑
staviť aj do Kozároviec. Nepodarí 
sa to aj s Pašiami? Prezradí nám, 
že už sa o tom radili so starostom. 
Vzhľadom na technickú náročnosť 
sú obavy z malých priestorov. Ale 
vraj, ak by obetovali prvú radu v hľa‑
disku pre orchester, možno by to 
vyšlo. Tento rok určite nie, ale na 
budúci rok by to vraj mohlo vyjsť. 
V roku 2025 by to bol krásny darček 
k 950. výročiu prvej zmienky o obci 
Kozárovce. Radosť z neho by mali 
nielen domáci, ale aj priaznivci to‑
ho druhu umenia z okolia.

Monika Nemčeková,
foto autorka a Ctibor Bachratý

či životné nepríjemnosti, ale aj 
možnosť vyjadriť svoj postoj či 
názor. Stačí mi ohlas od ľudí, ktorí 
si moje diela vystavia doma a ma‑
jú z nich radosť. Vätšinou sú to 
kresby, olejomalby, ale aj záhrad‑
né plastiky z umelého kameňa či 
pieskovca.

 � Kde žijete a umelecky pôso-
bíte?

Nakoniec som sa usadil na Mo‑
rave v Tasovicích pri Znojme, kde 
žijem s druhou manželkou Máriou 
a synom Jozefom. Manželka má 
hospodárstvo s koňmi, kozami 

a hydinou, takže o robotu nie je 
núdza. Opravujeme statok a pri 
tom sa snažím tvoriť.

 � Za kým prichádzate do Ko-
zároviec?

Do Kozároviec prichádzam za 
tetou Marienkou, vždy nám po‑
skytne pre nás doležitý odpoči‑
nok a pokoj, vľúdne slovo a hlavne 
navarí jedlá, ktoré sú mi vzácne, 
ktoré si pamätám z detsva.

 � Nedávno ste boli na stretnu-
tí jubilantov, udržujete vzťahy 
so spolužiakmi aj počas bežné-
ho roka?

Pravidelne behom roka posie‑
lam fotografie mojich kresieb nie‑
ktorým mojim spolužiakom a spo‑
lužiačkám, len tak pre zlepšenie 
dňa.

 � Kozárovce sa rokmi menia, 
čo sa vám na ich rozvoji páči.

Pobyt v Kozárovciach mi vždy 
poskytne možnosť poobzerať sa, 
čo je kde nové. Mám pocit že sa 
dedina mení každou mojou náv‑
štěvou. Celkovo to žije takým 
pekným rytmom. Čo je však stá‑
le a nemenné, že stále v určitých 
miestach vnímam vône z detstva 
a to tvorí medzi mnou a Kozárov‑
cami silné puto.

Rozhovor pripravila 
Monika Nemčeková

NAŠI RODÁCI

 � Plastika sv. Urbana
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 Konverzačné metódy
Počas vyučovania anglického jazyka sa snažíme využívať rôzne tech‑

niky a metódy na podporu konverzácie v cudzom jazyku. Deti vždy 
ocenia, ak sú tieto metódy uplatňované hravou formou. Veľmi dobrým 
nástrojom sú karty zo spoločenskej hry Dixit, ktoré v deťoch podporu‑
jú fantáziu, predstavivosť, abstraktné myslenie a nútia ich pozerať na 
rôzne sféry života z niekoľkých uhlov pohľadu. Deti si na situácie dané 
vyučujúcou vyberali karty, ktoré reprezentovali ich pocity a vnímanie 
danej situácie. Následne svoju voľbu vysvetlili spolužiakom po anglic‑
ky. Táto aktivita sa deťom veľmi páčila a „rozviazala jazyky“ aj deťom, 
ktorým konverzácia v angličtine spôsobuje problémy.

Dve prvenstvá v prednese
V Tlmačoch sa 29. februára usku‑

točnilo obvodné kolo v prednese 
poézie a prózy Hviezdoslavov Ku‑
bín. Našu školu reprezentovali 
žiaci: štvrtáci Patrik Wolf, Tobias 
Šusták, piataci Johana Oravcová, 
Marek Lukács a deviataci

Simona Horváthová, Alexandra 
Oravcová.

Johana Oravcová v II. kategó‑
rii (5.–6. ročník) získala 1. miesto.

S i m o n a 
Horváthová v III. 
kategórii (7.–
9. ročník) získa‑
la 1. miesto.

Všetkým súťa‑
žiacim ďakujeme 
za reprezentáciu, 
víťazom blahože‑
láme a prajeme 
im veľa úspechov 
v okresnom kole, 
ktoré sa uskutoč‑
ní v Leviciach.

Fašiangový čas je vždy radostný a mnohokrát sa skloňuje slovo karne‑
val. V deťoch zanechá úsmevné dojmy a zážitky, veď je to jedna z osláv, 
na ktorú sa dlho čaká a radosť je o to väčšia. Ani naše deti sa 13. febru‑
ára nedali zahanbiť. Masiek bolo neúrekom, každá iná a iným spôsobom 
nápaditá. Karneval sa začal predstavením masiek, ktoré si pri veselej 
hudbe zatancovali i zašantili, chichotaniu a radosti nebolo konca. A to 
sa ešte nezačalo ani karnevalové súťaženie, do ktorého sa všetci, naj‑
mä mladší, pustili s nadšením. Masky čakal metlový tanec, stoličkový 
tanec, roztrúsené čísielka i hra na obratnosť s balónmi.

Úspech mali i naši pedagógovia, ktorí sa predstavili ako futbalisti. Pár 
minút hrali zápas, ktorý skončil spravodlivo – remízou.

Za usilovnosť, rýchlosť a správnosť si súťažiaci vysúťažili sladké od‑
meny a všetci, malí i veľkí sa mohli občerstviť fánkami, šiškami a vý‑
borným čajíkom.

Netradičnou bodkou za úspešným karnevalom bolo ocenenie najo‑
riginálnejšej masky z každej triedy, ako i kolektívnej masky. Z rúk pani 
riaditeľky si každá z nich prevzala sladkú i vecnú odmenu, s ktorou žiaci 
určite nepočítali. Bola to zároveň i výzva pre ostatných, akou maskou 
prekvapiť o rok a získať tak titul „maska triedy“.

Nuž a čo záver? Predsa milá odmena pre každú masku za účasť na 
veselom karnevale.

 Lyžiarsky výcvik
V dňoch 15.–19. januára sa uskutočnil lyžiarsky výcvik, ktorého 

sa zúčastnili žiaci 7., 8. a 9. ročníka našej školy. Lyžiarsky výcvik sa 
uskutočnil v stredisku SKI KRAHULE. Žiaci si osvojili základy lyžo‑
vania pod vedením našich telocvikárov – Richarda Demiana, Jozefa 
Majera a pani učiteľky – inštruktorky lyžovania Andrey Mikešovej. 
Okrem lyžiarskych vedomostí a zručností si domov odniesli aj množ‑
stvo skvelých zážitkov.

 Veselý karnevalVeselý karneval
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Detská liga v malom futbale
U11
Naši najmenší futbalisti – žiaci 1. stupňa ZŠ (kategória U11) sa 5.feb‑

ruára zúčastnili 2. kola detskej ligy v malom futbale, ktoré sa uskutoč‑
nilo v Leviciach v hale T18.

Nastúpili sme na 3 zápasy s týmito výsledkami: ZŠ Hronské Kľačany – 
Kozárovce 1: 1, náš gól dal Adam Trebula. ZŠ Starý Tekov – Kozárovce 1: 
3, naše góly dali Michal Považan 2 a Adam Trebula. 1.ZŠ Andreja Kmeťa 
Levice – Kozárovce 1: 2, naše góly dal Adam Trebula 2.

V tabuľke nám zatiaľ patrí 5. miesto.
Reprezentovali nás: Paulína Belanová, Lukáš Trebula, Adam Trebula, 

Sebastián Závalec, Jakub Nehéz, Liam Girgoško, Michal Považan (4. roč‑
ník). Matej Nehéz, Michal Šimeg, Ján Sebastián Vavrica, Jozef Urban 
Čurgaly (3.ročník) a Richard Ťažký (1. ročník).

U16
Naši starší žiaci kategórie U16 sa 9. februára zúčastnili 2. kola v det‑

skej lige malého futbalu ročníka 2023/2024, pričom sa hralo v Leviciach 
v hale T18.

Prvý zápas naši futbalisti zvládli veľmi dobre a súperovi zo ZŠ pri Pod‑
lužianke Levice nedali žiadnu šancu, keď ho porazili 4: 0. Góly dali Matias 

Tomo 3 a Milan Rafael 1. V ďalšom zápase sme nastúpili proti súperovi zo 
ZŠ Tekovské Lužany, ktorých sme taktiež porazili 4: 0. Góly dali Matias 
Tomo 2, Milan Rafael 1 a Tobiáš Fabian 1. V poslednom zápase sme na‑
razili na veľmi silného súpera zo ZŠ ul. sv. Michala Levice, ktorého sme 
po tuhom boji zdolali 2: 1. Góly dali Matias Tomo a Milan Rafael. Týmito 
3 výhrami sme sa dostali na 2. miesto v tabuľke. Podrobnejšie výsledky 
a tabuľku si môžete pozrieť na oficiálnej stránke malého futbalu:

R eprezentovali nás: Matej Švolík, Tobiáš Fabián (9. ročník), Adrián Ka‑
bát, Martin Vreštiak, Matias Tomo (8. ročník), Milan Rafael, Lukáš Hla‑
vatý, Viktor Kabát (7. Ročník), Michal Tošál, Tibor Skačan (6. ročník).

 Super Florbal Pohár žiakov 
ZŠ – okresné kolo

Do okresného kola, ktoré sa ko‑
nalo v Leviciach dňa 29.februára, 
postúpilo 6 základných škôl: 2.ZŠ 
Levice, ZŠ Hronské Kľačany, ZŠ 
Želiezovce, 4.ZŠ Levice, ZŠ Puka‑
nec a ZŠ s MŠ Kozárovce. Školy bo‑
li losovaním rozdelené do dvoch 
skupín, kde sa hralo každý s kaž‑
dým a prvé dve školy postúpili do 
semifinále a víťaz semifinále si za‑
hral finále.

Konečné poradie:
1. miesto – ZŠ Hronské Kľačany

2. miesto – ZŠ s MŠ Kozárovce
3. miesto – 2.ZŠ Levice
4. miesto – 4.ZŠ Levice
5. miesto – ZŠ Želiezovce
6. miesto – ZŠ Pukanec
Reprezentovali nás: deviataci To‑

biáš Fabian, Matej‚Švolik, ôsmaci 
Tobias Trnkus, Adrian Kabát, Pa‑
vol Švec, Matej Matejov, Martin 
Vreštiak, Filip Šimeg, Matias To‑
mo, siedmak Viktor Kabát a šiestak 
Michal Tošál.

 Super Florbal Pohár žiačok 
ZŠ – okresné kolo

Do okresného kola, ktoré sa konalo dňa 1. marca v športovej hale T18 
v Leviciach, postúpili 4 základné školy: IV. ZŠ Levice, ZŠ Hronské Kľača‑
ny, ZŠ s MŠ Rybník a ZŠ s MŠ Kozárovce.

Výsledky zápasov: IV. ZŠ Levice – ZŠ s MŠ Kozárovce 0: 1, ZŠ s MŠ Kozá‑
rovce – ZŠ Hronské Kľačany 1: 4, ZŠ s MŠ Rybník – ZŠ s MŠ Kozárovce 2: 2.

Góly dali: Terézia Majerová – 1, Vanesa Benčaťová – 3
Konečné poradie:1. miesto: ZŠ Hronské Kľačany, 2. miesto: ZŠ s MŠ 

Rybník, 3. miesto: ZŠ s MŠ Kozárovce, 4. miesto: IV. ZŠ Levice
Reprezentovali nás: siedmačky Desana Hoľková, Agáta Solčánska, Lu‑

cia Kabinová, ôsmačky Lucia Vreštiaková, Terézia Majerová a daviatač‑
ky Liana Mezeiová, Natália Kotorová, Dorota Sarah Gregorová, Vanesa 
Benčaťová, Simona Horváthová, Lucia Betinová.

Všetkým žiačkam ďakujeme za reprezentáciu školy.
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Zimné obdobie sa chýli ku kon-
cu a s prvými jarnými kvetmi su-
marizujeme aj my v materskej 
škole, čo všetko sa nám podarilo 
stihnúť počas zimy. 

Ešte predtým ako sa brány ško‑
ly a  škôlky v  decembri zatvorili 
a všetci sme slávili vianočné sviat‑
ky s rodinami, oslávili sme ich aj na‑
šej materskej škole. Pri slávnostne 
prestretom stole sme sa cítili ako 
jedna veľká rodina a pripomenuli 
sme si tak zvyky, ktoré patria ku 
Štedrému dňu. Pán učiteľ vinšom 

poprial všetkým krásne sviatky, 
prerezal jabĺčko, na ktorom si všet‑
ci pochutili. Tak isto si pochutili aj 
na vianočných oplátkach s medom. 
Spoločne sme si zaspievali Tichú 
noc a popriali v novom roku veľa 
zdravia. Popoludní nás ešte čaka‑
la ďalšia krásna vianočná udalosť, 
keď sme tancom piesňami a vinša‑
mi popriali krásne sviatky aj našim 
najbližším a hosťom medzi, ktorý‑
mi bol starosta Ing. Bystrík Ižold, 
poslankyňa Dominika Melčíková, 
pán farár Andrej Filin, vedúca kniž‑
nice Jana Chvojková, bývalá kole‑
gyňa Vierka Demianová, vedúca 
súboru Mária Orovnická. Po tried‑
nych vystúpeniach sa predviedli 
aj deti, ktoré navštevujú folklórny 

krúžok pod vedením pani Orovni c‑
kej a pani učiteľky Michaely Lintne‑
rovej s ľudovým pásmom vianoč‑
ných vinšov. Na záver zaznela tra‑
dičná koleda Tichá noc, ktorú sme 
si všetci spoločne s rodinami a hos‑
ťami zaspievali za svetla prskaviek. 
Poslednou milou i trošku smutnou 
udalosťou bolo, že sa deti aj rodi‑
čia rozlúčili s našou tetou Aničkou, 
ktorá od januára odišla do dôchod‑
ku. Tete Aničke ďakujeme za roky 
počas ktorých sa starala o čistotu 
v našej škôlke a najmä za jej úsmev 
a milé slová, keď sa dennodenne 
skláňala ku každému z detí ako ku 
svojmu vlastnému vnúčatku a aj 
preto si ju budeme pamätať ako, 
babinu“, ktorá vždy našla nejakú 
sladkú dobrotu. Ďakujeme!

Keď sme v januári prišli do ma‑
terskej školy čakali deti v každej 
triede pod stromčekom hračky, 
pre ktoré sme našli na policiach 
miesto a deti sa radi s nimi hrajú. 
V ďalších týždňoch sa v materskej 
škole rozbehli naplno aktivity na 
rôzne témy. V rámci týždňa Zvierat‑
ká v zime sme deťom chceli priblížiť 

starostlivosť 
o voľne žijúce 
lesné zviera‑
tá a tak sme 
v  spolupráci 
s  poľovník‑
mi z Kozáro‑
viec pripravi‑
li deň plný ak‑
tivít. Za pred‑
nášku o tom, 
čo všetko za‑
hŕňa práca 
poľovníkov 
v  zime, kto‑

rou obohatil nielen deti, ale aj 
pedagógov o veľa nových infor‑
mácii ďakujeme Slavomírovi Ši‑
megovi.

Fašiangové obdobie sa prehuplo 

do druhej polovice a tak sme neza‑
budli tieto dni plné zábavy osláviť aj 
u nás v materskej škole. Ráno nám 
veselá karnevalová hudba vyhráva‑
la v priestoroch šatne a postupne 
sa škôlka plnila vílami, princezna‑
mi, policajtmi, kovbojmi ale aj koz‑
monautmi a zvieratkami od výmys‑
lu sveta. O zábavu sa postaral šašo 
Roman v podaní Romana Mihál‑
ku z Teatro Komika, vďaka ktoré‑
mu sa smiech v našej materskej 

škole ozýval 
v  tento deň 
o  čosi hlas‑
nejšie. Ten‑
to program 
pre deti fi‑
nančne za‑
bezpečil Pe‑
ter Brumlov‑
ský, za čo mu 
v mene všet‑
kých ďakuje‑
me. O sladkú 
odmenu sa 
postaral sta‑

rosta Ing. Bystrík Ižold a občerstve‑
nie v podobe jabĺčok pripravili pani 
kuchárky zo školskej jedálne.

Zábavu a  tanec priniesli deti 
z tretej triedy do knižnice, keď tam 

roztancovali počas fašiangového 
popoludnia aj dôchodcov. Zožali 
obrovský potlesk. Sme radi, že aj 
takouto spoluprácou môžeme uká‑
zať, aké sú deti v materskej škole 
šikovné.

Náš eTwinningový projekt, kto‑
rý prebiehal počas Vianoc sa blí‑
žil ku koncu a tak si deti z tretej 
triedy pomocou videohovoru so 
spriatelenými materskými škola‑
mi z Grécka a Rumunska vymenili 
pár slov a dokonca si aj zaspievali 
a zatancovali na pieseň, ktorá je 
známa vo všetkých jazykoch Keď 
si šťastný. Niektoré deti sa doká‑
zali samé v anglickom jazyku po‑
zdraviť a predstaviť. Za novú skú‑
senosť ďakujeme pani učiteľke Mi‑
chaele Lintnerovej, ktorá viedla 
tento projekt.

Veľmi obľúbenou témou týždňa 
je každoročne aj tá o vesmíre. Ten‑
tokrát k nám taký malý vesmír pri‑
niesli do materskej školy pomocou 
mobilného planetária. Program 
pomocou astronomickej rozpráv‑
ky oboznámil deti zo základnými 
astronomickými pojmami. Taká‑
to aktivita sa všetkým veľmi páčila 
a určite o tomto zážitku nezabudli 
povedať doma. Pri tejto téme eš‑

Zima v našej materskej škole bola pestrá
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te ostaneme, pretože nám niečo 
o vesmíre prišiel povedať a zaspie‑
vať aj náš kamarát Noki. Noki je pre 
deti už známy tým, že sa pomocou 
pesničiek a hádaniek dozvedia ve‑
ľa zaujímavých vecí. Tentokrát sa 
naučili zábavnou formou ako sa 
volajú planéty našej slnečnej sú‑
stavy a ako sa Zem otáča a plynie 
na nej čas.

Pomaly sa pripravujeme na prí‑
chod jari. Naše priestory začínajú 
rozkvitať všetkými farbami a biele 

vločky na oknách sa menia na far‑
bou hrajúce sa kvety. Na jar nás 
opäť čaká množstvo zaujímavých 
aktivít, ktoré si už užijeme aj v ex‑
teriéri.

Láska Zeleného štvrtka, viera 
Veľkého piatku, nádej Bielej sobo‑
ty a víťazstvo Veľkonočnej nedele 
nech Vás posilní a naplní pokojom 
a dôverou.

Príjemné veľkonočné sviatky 
Vám prajú deti a zamestnanci 
Materskej školy Kozárovce.

Rodičovský ples
Po roku sa 20. januára veľká telocvičňa v našej škole opäť zmenila na 

nádhernú tanečnú sálu. Konal sa jubilejný 20. ročník Rodičovského plesu, 
ktorého sa zúčastnili rodičia, zamestnanci a priatelia školy. Ples otvorili 
tanečným vystúpením naše žiačky Ela Báťová a Ester Švolíková so svoj‑
imi tanečnými partnermi. Moderný tanec zatancovala Zoja Koreňovská, 
dcéra našej školskej špeciálnej pedagogičky. Hudobné vystúpenie pred‑
viedli žiaci ZUŠ Tlmače. Novinkou bolo udeľovanie cien – kráľovná / kráľ 
plesu, pár plesu, parketový lev / parketová levica plesu, cena za najchut‑
nejší a najkrajší koláč. O výborné jedlo sa postaral Catering CAPRESE 
Čaradice, o hudobnú zábavu DJ Mirec. Tombola bola tento rok obzvlášť 
bohatá. Výťažok z predaja tombolových lístkov poputuje našim žiakom 
a prispeje k zlepšeniu podmienok a zefektívneniu výchovno‑vzdeláva‑
cieho procesu na škole, za čo všetkým sponzorom i zúčastneným patrí 
veľká vďaka. Poďakovanie patrí, samozrejme, organizátorom plesu – Ro‑
dičovskému výboru pod vedením pani Ing. Lenky Šimegovej a všetkým 
prítomným za účasť. Tešíme sa na nasledujúce ročníky.

V ZŠ sv. Don Bosca v Topoľčanoch sa 
8. februára uskutočnilo krajské kolo re‑
citačnej súťaže v prednese poézie a pró‑
zy…a Slovo bolo u Boha… Našu školu re‑
prezentovali žiačky: Bibiana Együdová, 
1.A ‑ I. kat. – poézia a Johana Oravcová, 
5.A ‑ III. kat. – poézia

Dievčatám ďakujeme za naozaj dôstoj‑
nú reprezentáciu našej školy a veríme, 
že si zo súťaže odniesli nové podnety, 
zážitky a skúsenosti.

Krajské kolo …a Slovo 
bolo u Boha…



Kozárovské
noviny12

Z kroniky obce • rok 1934
Kronikár Imrich Závadský

S novými nádejami začíname no‑
vý rok 1934 v nádeji, že nám prine‑
sie aspoň odľahčenie aj keď nie úpl‑
nú pomoc. Starostom obce je roľ‑
ník Andrej Kúkel, narodený 10.no‑
vembra 1884 v Kozárovciach. Šesť 
tried ľudovej školy a tri triedy opa‑

kovacie skon‑
čil v  Kozá‑
rovciach. Vo‑
jenskú služ‑
bu nastúpil 
v  roku 1905 
v Ostrihome 
u 26.pešieho 
pluku, kde 
postúpil na 
čatára. Cez 

svetovú vojnu bol na ruskom fron‑
te. Zajatý bol 9.septembra 1914, 
vrátil sa 10.septembra 1918. Bol 
až vo Vladivostoku v Ázii. Hovorí po 
slovensky a maďarsky, čiastočne 
nemecky a rusky. Je členom všet‑
kých dôležitých korporácií v obci 
a starostom je od roku 1932.

Vojtech Petráss sa narodil 
13.októbra 1888 v Beluši. Ľudovú 
školu absolvoval v Beluši, gymná‑
zium v Trenčíne a učiteľský diplom 
získal v kapituli Spišské Podhra‑
die. Absolvoval 3 semestre práva 
a 2 semestre medicíny v Budapeš‑
ti a jeden semester práva v Prahe. 
Bol aktívnym medikom v Trenčíne. 
Vysvedčenie spôsobilosti vyučovať 
náuky zemedelské a odborné pre 
ľudové hospodárske školy nado‑
budol na Strednej hospodárskej 
škole v Košiciach. Postupne absol‑
voval záhradnícky a včelársky kurz, 
kurz o liečivých bylinkách, vzdelá‑
vací kurz, lyžiarsky a telovýchov‑
ný kurz. Bol notárskym praktikom 
v Rybároch, podnotár v Košeci, ná‑
hradný učiteľ v Trenčianskej Teplej, 
kantor učiteľ vo Vysočanoch, uči‑
teľ v Malackách, kantor učiteľ v Lu‑
daniciach pri Nitre, správca ško‑
ly a kantor v Starom Tekove a od 
1.augusta 1932 správca školy v Ko‑
zárovciach.

Belo Fajta, učiteľ ‑organista, na‑
rodený 12. mája 1896 v Likavke pri 
Ružomberku. Ľudovú školu absol‑
voval v Likavke a v Ružomberku, 
kde absolvoval aj gymnázium, Štát‑
ny učiteľský ústav v Šarišskom Po‑
toku. Od roku 1916 do roku 1923 
pôsobil na rímsko ‑katolíckej ľu‑

dovej ško‑
le v  Lutile 
pri Kremni‑
ci a od 1.júla 
1923 je uči‑
teľom v  Ko‑
zárovciach. 
Organistom 
je od 1.feb‑
ruára 1926. 

V Kozárovciach pôsobí ako obec‑
ný knihovník, dôverník miestnej 
osvetovej komisie a zapisovateľ cir‑
kevného výboru. Od roku 1925 do 
1933 bol účtovníkom v Úverovom 
družstve. V rokoch 1931–1932 vie‑
dol agendu správcu školy.

Júlia Fajtová, učiteľka, narodi‑
la sa 2.januára 1889 v Litave okres 
Krupina. Ľudovú školu absolvo‑
vala v Litave a v Balážskych Ďar‑
motách. Učiteľstvo študovala na 
ženskom učiteľskom ústave Uršulí‑

nok v  Trna‑
ve. Prvé pô‑
sobisko ako 
učiteľka ma‑
la na rímsko‑
‑ katolíckej 
ľudovej ško‑
le v  Polian‑
ke, neskôr 
v  Lutile. Od 

1.júla 1923 učí na štátnej ľudovej 
škole v Kozárovciach. Zároveň bola 
aj správkyňa Mariánskej kongregá‑
cie panien v Kozárovciach.

Bartolomej Hlava, narodený 
28.augusta 1895 v Kozárovciach, 
kde skončil ľudovú školu a neskor‑
šie zložil súk‑
romne dve 
triedy meš‑
tianky. Vo‑
jenskú služ‑
bu nastúpil 
v  roku 1915 
a postúpil na 
rotmajstra. 
Podniká v ob‑
lasti cestných prác. Je predsedom 
Potravného družstva a člen zastu‑
piteľstva obce.

Stav úrody v roku 1934 bol prie‑
merný s malým sklonom k horšie‑
mu. Zhoršenie zapríčinilo zahore‑
nie žita. Jačmene sa dobre vydarili. 
Žatva sa začala skôr ako obyčajne, 
už pred Petrom ‑Pavlom. Priebeh 
žatvy bol kľudný, bez zvláštnych 
nehôd a poveternostných porúch. 
Krmín bolo málo, čo zapríčinil po‑

merne suchý rok. Zemiaky a repa 
sa vydarili. Hrozna bolo málo, ma‑
lo však viac cukru. Leto bolo také 
suché, že potok tečúci dedinou vy‑
schol a v studniach tiež bolo pozo‑
rovať veľké pomenšenie vody. Zima 
bola priemerná, snehu bolo mno‑
ho. Jar sa otvorila včas. Bývali pek‑
né dni. Vodných zrážok bolo málo. 
Práve tak prešlo i leto a začiatok 
jasene. Len pozdná jaseň a začia‑
tok zimy bol daždivý. Celý decem‑
ber v roku 1934 bol natoľko mierny, 
že teplota neklesla pod nulu. Zato 
bolo hodne dažďov a blata. Vzduch 
bol vlhký a hmla ležala celé dni nad 
krajom. Mnoho ľudí ochorelo.

Nezamestnanosť klesla hneď 
z jara, keď sa robotnícky ľud rozi‑
šiel po robote. Niekoľkí chodili do 
Levíc, počtom asi desať, niekoľkí 
do Nitry, Zvolena, Bratislavy a in‑
de ku prácam murárskym, tesár‑
skym a nádeníckym. Niekoľko tiež 
na stavbe železničnej dráhy Mar‑
gecany – Červená Skala. Trvalejšie 
bolo zamestnaných asi 50 živiteľov 
rodín. Do tabačiarne v Leviciach 
chodilo z Kozároviec 12 osôb. Asi 
80–100 ľudí je zamestnaných v Že‑
liezovciach, na Morave a na Bajke.

Stavebný ruch prirovnane k ro‑
kom predošlým ustal. Novostavby 
vznikli celkom tri. Alexander Koto‑
ra, tunajší roľník, postavil mlyn na 
plynový a elektrický pohon. Toho 
roku už začal mlieť šrot. Obytné do‑
my postavili Jozef Benčat (číslo 81) 
a Ondrej Jančo (číslo 98).

V jaseni sa započali prípravné 
práce k stavbe mostu cez Hron. 
Most bude postavený nevýhodne 
pre obec Kozárovce, ktorá stratí 
príjem z kompy (prievozu). Ročný 
príjem činil 19 tisíc korún.

Počet rádiopríjmačov je 16, mlá‑
tiacich garnitúr je 18 a jedna na 
mlátenie ďatelinového semena. 
Pokrok v spôsobe hospodárenia 
sa javí jedine v tom, že sú použí‑
vané v 80% pluhy železné a 50% 
železné brány. Sejacích strojov je 
len niekoľko a i to málo používa‑
né pre úzke pásy zemí a kopcovitý 
chotár. Umelých hnojív sa používa 
v malej miere. V podjaseň povedľa 
hradskej ku Zlatým Moravciam boli 
vysadené čerešne.

V roku 1934 bolo v Kozárovciach 
39 narodených a zomrelo 28. Sobá‑
šov bolo 8. Bytové pomery sa po 
prevrate značne zlepšili. Toho roku 

sa síce pre zlé hospodárske pome‑
ry málo stavalo, predsa sú bytové 
pomery uspokojivé. Proti osýpkam 
bývajú deti štepené pravidelne tri‑
krát, v roku prvom, šiestom a štr‑
nástom. Epidemické choroby sa 
nevyskytli. Klíma na zdravie ob‑
čanov je priaznivá.

V úbohom stave je miestny cin‑
torín. Ohrady niet a po hroboch sa 
pasú husi a kozy. Staršie pomníky 
sú rozváľané a mnohé rezbárske 
a kamenárske práce hynú v kroví 
okolo cintorína.

Kultúrnej a  osvetovej činnos‑
ti v obci niet. O činnosti miestnej 
Osvetovej komisie nemožno ho‑
voriť. Je to forma, ktorá podľa zá‑
kona musí byť, avšak prakticky sa 
jej činnosť neuskutočňuje.

Správa školy vybubnovaním 
ohlásila zápis do večerného nauko‑
behu reči materskej. Po tri dni sa 
neprihlásil nikto. Je to výsledok 
nezdravých pomerov v Kozárov‑
ciach. Správa školy, bárs je jediná 
nositeľka kultúry v obci, je vyhos‑
tená z Kultúrneho domu.

Do Levíc a Zlatých Moraviec cho‑
dí 14 študentov. Vysokoškoláci sú 
dvaja. Peter Žembery, poslucháč 
Vysokej školy technickej, odbor ar‑
chitektúra v Prahe a Ján Kabát, po‑
slucháč školy pre výchovu dôstoj‑
níkov v Nitre. Tretí vysokoškolák, 
František Hudec, poslucháč Uni‑
verzity Komenského, filozofická fa‑
kulta v Bratislave zomrel v októbri 
tohto roku na hnisavý zápal kostí.

Vplyv prezenčnej vojenskej služ‑
by na mladíkov prišlých z vojenskej 
služby je veľmi pozorovateľný. Ja‑
ví sa u nich zväčša širší rozhľad, 
rozvaha, zdravší náhľad na život, 
politiku, náboženstvo a cnosti so‑
ciálne. Vracajú sa pretvorení v du‑
chu národnom. Toho roku bolo na 
odvod predvolaných 47 a uznaných 
za schopných 21 mladých obyva‑
teľov obce (ročníky 1912 a 1913).

Zvláštne charakteristické zvy‑
ky a obyčaje miznú. Práve tak kroj 
sa prispôsobuje dobe. Muži sa no‑
sia celkom po mestsky. Z ľudových 
zvykov najzachovalejší je topenie 
Moreny a chodenie so zelenou vŕ‑
bou vo veľkonočný pondelok. Ľu‑
dia sa medzi sebou pozdravujú 
kresťanským pozdravom, avšak 
medzi mladšími sa udomácňuje 
pozdrav „Šťastlivé ráno, poludnie, 
večer“ alebo nakrátko „Dobrý ve‑
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čer“. Ešte niekedy počuť, najmä 
na svadbách spievať maďarské 
piesne. V poslednom čase sloven‑
ské piesne vytískajú české šlágre, 
ktoré sa mládež rada učí, lebo la‑
hodia melódiou a obsahom. S ra‑
dosťou možno kvitovať, že bitiek 
medzi mládežou niet ako tomu 
bývalo v minulosti. Mnohí z mlad‑
ších nefajčia a menej sa holduje 
Bakchovi.

Najsilnejšou politickou stranou 
v obci je Slovenská ľudová strana 
Hlinkova. Od roku 1925 má sta‑

rostu a vedie politický život v ob‑
ci. V strane samej je však nesúlad, 
rozdvojenie a do volieb ide s dvo‑
ma kandidátnymi listinami. Práve 
tak aj Agrárna strana je rozvadená 
a rozdvojená.

V tomto roku sa prenieslo mr‑
chovisko do Širokého skladu. Vo 
veľkom sa sadia vinice. Ľudia za‑
čali rozorávať Lazy (Lúky). V Po‑
travnom družstve nastala zmena 
a predsedom sa stal Pavel Krajči. 
Tiež v Úverovom družstve nasta‑
la zmena a predsedom sa stal Mi‑

chal Drozdík a účtovníkom je Jo‑
zef Hudec.

Ďalej nasledovala zaujímavá 
úvaha o pôvode K  ozárovčanov:

Okolie Kozároviec, najmä pre‑
to lebo ležia takmer v ústí Sloven‑
skej brány a že má výhodné pod‑
mienky pre život, bolo od pradávna 
zaľudnené. Tu mala svoje sídliská 
každá rasa, ktorá obývala terajšie 
územie Slovenska. Snáď preto je 
pozorovať nápadne sa lýšiaci typ 
Kozárovčana od okolných susedov. 
Kozárovčan je zvláštnosť psycho‑

logická a biologická. Charakteris‑
tický typ miešanca. Typ slovanský, 
ktorý je tak jasný a pozorovateľný 
na obyvateľoch susedných obcí, 
na Kozárovčanoch sa málo vyní‑
ma na povrch. Je stlmený krvou 
mongolskou a germánskou. Kozá‑
rovčania hovoria po slovensky, slo‑
venčinou skoro spisovnou len tro‑
chu pomäkčenou a zaokrúhlenou, 
predsa horejšie tvrdenie objektív‑
ny pozorovateľ nemôže zaprieť.

Z miestnej kroniky spracoval
Miroslav Kopál

Vo svojej podrobnej správe vy‑
hodnotil aktivitu a činnosť spolku 
za uplynulý rok. Menovite sa poďa‑
koval najaktívnejším členom spol‑
ku za ich iniciatívnu pomoc a prá‑
cu, aj na úkor vlastného voľna. Či 
už to bola príprava tradičných pod‑
ujatí alebo brigády v oboch vinič‑
ných lokalitách. Medzi ojedinelé 
služby, ktoré v širokom okolí nikto 
z vinohradníckych spolkov nerie‑
ši, je spoločný nákup a distribú‑
cia chemických ochranných látok 
na ošetrenie viniča. V tejto aktivi‑
te chcú pokračovať aj v tomto ro‑
ku. Kritické slová padli najmä na 
nedostatočný záujem o odborné 
prednášky a rovnako aj na niekto‑
ré podujatia spolku.

Vinohradníci a vinári hodnotili svoju činnosť
Členovia Vinohradníckeho spolku Kozárovce sa zišli v sobotu  

16. marca v Stope na svojej výročnej členskej schôdzi. Podujatie 
moderoval Igor Benčať, ktorý na úvod požiadal prítomných, aby 
si minútou ticha uctili pamiatku členov spolku Slavomíra Šimega 
a Mikuláša Betina. Po tomto akte predseda Milan Záhorský privítal 
hostí – čestného člena spolku Jozefa Nízla z Nemčinian a predsedu 
VS zo Psiar Juraja Kozmályho.

Vinohradníci predstavili plán ak‑
tivít na rok 2024. Opäť sa v ňom ob‑
javili tradičné podujatia ako orga‑
nizácia sviatku sv. Urbana na Pus‑
tej hore, sv. omša Povýšenie kríža 
pod Starými vinicami či Koštovka 
mladých vín v decembri. Do plá‑
nu výbor zahrnul aj prípravu Dňa 
otvorených pivníc. Práve táto ak‑
cia si vyžiada veľa pomocných rúk, 
ale tie by sa medzi 85 členmi spol‑
ku mali nájsť.

Trvalou úlohou je ešte vo väč‑
šom počte sa zúčastňovať na vinár‑
skych súťažiach v našom okolí. Do‑
teraz v tejto oblasti dosahuje spo‑
lok mnohé ocenenia. Pochvalne sa 
o kvalitatívnom raste vín z Kozáro‑
viec vyjadril aj Jozef Nízl, ktorý vie 

porovnať, aké vína tu boli kedysi 
a aké ponúkajú Kozárovčania dnes.

Na záver výročnej schôdzi pre‑
vzali ocenenia vinári za najlepšie 
vína z Koštovky mladých vín v de‑
cembri 2023 – za Veltlínske zelené 
Anton Mráz, za Dunaj Gaži a syn, za 
Peseckú leánku Ján Švolik, za Char‑
donnay Gaži a syn, za Dormferder 

Vladimír Majling, za Rose svätova‑
vrinecké Juraj Benčať, za Tramín 
červený Juraj Benčať, za Aurélius 
Viktor Sitár.

V programe podujatia nechýbala 
ani mužská spevácka skupina MA‑
TIČIAR, ktorá tradične vytvára prí‑
jemnú atmosféru.

M. Nemčeková, foto autorka

 � Viete, že v Kozárovciach sme mali vo februári páračky? Síce len také 
malé, pripravené pre natáčanie televízneho štábu, ale boli. Dávid Hu‑
dec v úlohe gazdu domu privítal páračky zo speváckej skupiny Lipka 
a atmosféra starodávnych čias sa vrátila. Nechýbali veselé príbehy, pes‑
ničky a napokon aj pohostenie domáceho.                Foto František Bedej

 � Ocenení vinári, zľava Viktor Sitár, Vladimír Majling, Anton Mráz, Milan 
Záhorský (predseda VS), Štefan Gaži a Ján Švolik
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vá, ktorá darovala krv po 11.‑krát 
a Anton Janes z Dudiniec so 47. od‑
berom. Všeobecne sa dá povedať, 
že bolo vidieť spokojnosť a radosť 
v očiach darcov, ktorí dnes darovali 
krv. Všetkým bez rozdielu patrí na‑
ša vďaka a obdiv. Rovnako ako or‑
ganizátorom spomínaných odbe‑
rov, ktorí nezištne tejto myšlienke 
venujú svoju energiu a čas. Ďalší 
odber krvi v Kozárovciach je naplá‑
novaný na september 2024. 

M. Nemčeková, foto autorka

Pre nás dôchodcov ‑ členov 
Jednoty dôchodcov na Slovensku 
je rok 2024 jubilejný. Pripomína‑
me si v ňom 25. výročie založenia 
našej organizácie v Kozárovciach. 
Preto sa aj všetky naše podujatia 
budú niesť v tomto duchu.

Po skutočne veselom fašiango‑
vom posedení sa nám po prvýkrát 
podarilo zorganizovať liečebno – 
relaxačný pobyt pre 34 našich čle‑
nov v hoteli Harmónia v Piešťa‑
noch. Každý mal k dispozícii 12 
liečebných procedúr s možnosťou 
rozšírenia priamo v priestoroch 
hotela. Pri štandardnom ubyto‑
vaní s plnou penziou, popolud‑
ňajšou kávou so zákuskom, ob‑
čerstvením počas obeda a veče‑
re, nám vedenie hotela pripravi‑
lo aj kultúrne večery a zaujímavý 
program. Celkom výnimočné bolo 

pásmo o gen. Milanovi Rastislavovi 
Štefánikovi.

Boli sme na prehliadke piešťan‑
ského kúpeľného areálu, historic‑
kých častí Trnavy a Hlohovca s od‑
borným výkladom. Domov sme od‑

chádzali spokojní.
Vyvrcholením osláv nášho ju‑

bilea bude slávnostná členská 
schôdza 28. apríla so začiatkom 
o 13‚30 hodine. Na nej si najaktív‑
nejší členovia prevezmú krajské 

Seniori si pripomínajú jubileum organizácie

Miestny odbor Slovenského 
červeného kríža v Kozárovciach 
a Obecný úrad Kozárovce v spo‑
lupráci s Národnou transfúznou 
službou SR Nitra pozývali na pra‑
hu nového roka darcov krvi na ďalší 
odber. Vo veľkej telocvični základ‑
nej školy sa ich napokon 11. janu‑
ára zišlo 31, ale po vstupných kon‑
trolách mohli k samotnému daro‑
vaniu krvi pristúpiť len 21 darcov. 
Ako nám povedali po kontrole, väč‑
šina vyradených darcov je z dôvo‑
du chudokrvnosti, pri dojčení mož‑
no darovať krv až po 6 mesiacoch. 
Rovnako sa vyraďujú darcovia krát‑
ko po kolonoskopii a tetovaní. Po‑
radili im prestávku v darovaní, pes‑
trú stravu a najmä doplnenie že‑
leza. Niektorí boli z tohto výsled‑
ku veľmi smutní. Chystali sme sa 
fotiť pri odbere pána, ktorí prišiel 
darovať krv 59×, žiaľ, aj on patril 
k skupinke so zlým krvným testom. 

Zaujímavosťou tohto odberu bol 
nárast prvodarcov. Počas našej 
návštevy sme zastihli niekoľkých 
z nich. Daniela Együdová z Novej 
Bane nám prezradila, že už chcela 
darovať krv, ale mala málo železa. 
„Teraz som na tom intenzívne pra‑
covala, doplnila som železo, aby 
som svoj zámer konečne mohla 
zrealizovať. Z toho mám dnes na‑
ozaj radosť. A samozrejme, chcela 
by som v tomto pokračovať. Vidím 

Spokojnosť a radosť v očiach darcov krvi

v darcovstve veľký význam, ak za‑
chránim minimálne jeden ľudský 
život, stojí to za to. Priamo v mojej 
biologickej rodine som prvá darky‑
ňa, ale dúfam, že budem mať ne‑
jakých pokračovateľov, napríklad 
z radov mojich detí (19, 17 a 6 r).

K  prvodarcom patril aj Kozá‑
rovčan Ján Šmatlík, ktorý potvr‑
dil pravidlo, že motivácia darovať 
krv je často v pracovnom kolektí‑
ve. „Chcel som to už dávnejšie, mal 
som však čerstvé tetovanie, tak 
som nemohol. Potom mi v tom za‑
bránili rôzne pracovné povinnosti. 
Teraz bol iniciátorom kolega z ro‑
boty, ktorý chodieva pravidelne. 
Mne sa to podarilo, ale on kontro‑
lou neprešiel. Mám radosť z tohto 
prvého kroku a chcem v tom po‑
kračovať. Napokon je možné, že 
aj ja raz budem potrebovať krv od 
darcu. Mám okolo seba veľa vzo‑

rov, kolegovia z môjho pracoviska 
v Tatravagónke sú takmer všetci 
darcovia krvi.“ Medzi prvodarcami 
boli aj ďalší Kozárovčania Tomáš 
Račkovič, Július Jókay, Nikoleta 
Medzihradská, Marcela Švolíková 
a Tlmačan Michal Kosorín. 

Mnohí sa k darovaniu krvi po ča‑
se vrátia, ako Milan Pašek, ktorý 
nám povedal: „Začal som s daro‑
vaním ako osemnásťročný. Jedno‑
ducho som to chcel skúsiť. Teraz už 
to nie je také pravidelné, lebo ro‑
bím v zahraničí. Dnes som prišiel 
darovať krv po dlhšej dobe a je to 
môj 17. odber. V našej rodine bola 
darkyňa starká, pokiaľ bola zdravá. 
Či inšpirujem svojich synov, dnes 
vo veku 14,10 a 6 rokov, to sa eš‑
te uvidí.“

K viacnásobným darcom, kto‑
rí darovali krv 11. januára, patrí 
aj Kozárovčanka Zlatica Chlpíko‑

a okresné ocenenia.
Po jej skončení sa nám v pred‑

premiére predstaví náš divadelný 
súbor Hron s novo naštudovanou 
divadelnou hrou.

František Betin

 � Daniela Együdová  �Milan Pašek  � Tomáš Račkovič

 � Ján Šmatlík
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Jarná časť futbalovej sezóny 
je v plnom prúde. Mužstvá zbie-
rajú prvé cenné body. Kozárov-
čanom sa v minulej sezóne veľmi 
nedarilo. Muži FK TJ Lokomotíva 
Kozárovce skončili na posled-
nej priečke tabuľky. Podarí sa 
im udržať v IV. lige? Došlo k vý-
mene na poste trénera. Vrátil 
sa naň tréner Miroslav Reischl, 
ktorého sme požiadali o krátky 
rozhovor.

 �  Aký bol Váš návrat na staro-
nový post trénera mužov? V akej 
kondícii ste ich našli?

Po ukončení môjho pôsobenia vo 
ViOne Zlaté Moravce som bol oslo‑
vený pánom Ďurovičom na opä‑
tovnú spoluprácu. A keďže pome‑
ry v Kozárovciach poznám, veľmi 
rýchlo sme sa dohodli. Čo sa týka 
mužstva, nejaký prehľad som mal 

TJ LOKOMOTÍVA KOZÁROVCE
Kozárovčania chcú zotrvať v IV. lige

a je len škoda, že v jesennej časti 
nezískali o 4‑5 bodov viac.

 � Aká bola príprava na jarnú časť 
súťaže?

Príprava prebiehala klasicky 
v domácich podmienkach, tréno‑
vali sme trikrát do týždňa a odohrali 
sme, myslím si, dobré zápasy s kva‑
litnými súpermi. Chlapcov musím 
pochváliť za dochádzku a prístup.

 � Ako hodnotíte stabilitu a bo-
jaschopnosť tímu?

Mužstvo bolo potrebné doplniť, 
čo sa nám aj s časti podarilo. Chala‑
ni, ktorí prišli, zvýšili kvalitu a kon‑
kurenciu v tíme. Ja verím, že toto 
mužstvo má kvalitu a všetci sa sna‑
žíme o to, aby sa táto veľmi kvalitná 
súťaž hrala v Kozárovciach aj v bu‑
dúcom ročníku.

 � Ako sa darí v prvých zápasoch 
súťaže?

Prvé dva zápasy nám vyšli bo‑
dovo celkom slušne. V Bolerázi, 
ktorý je ašpirant na postup, sa 
nám podarilo remizovať 1:1 gó‑
lom Deana Páchnika. Doma sme 
zdolali Trenčianske Stankovce 3:2 
po góloch Deana Páchnika, Mari‑
ána Kotoru a Daniela Drienovské‑
ho. V treťom zápase sme podľahli 

v Prievidzi 3:1. Domáci boli lep‑
ším mužstvom, ale i napriek to‑
mu sme si vypracovali niekoľko 
výborných príležitostí, ktoré sme 
nevyužili. Nasledujúci zápas hrá‑
me 29. marca so ŠK LR CRYSTAL 
Lednické Rovne.

Pripravila M. Nemčeková,
foto Jozef Bedej 

 � TJ Lokomotíva Kozárovce – OŠK Trenčianske Stankovce 3:2

Žiaci začali s tréningami od 1. 
februára. Najprv boli tréningy dva‑
krát do týždňa v telocvični a po‑
stupne sme prešli na umelú trávu 
a prírodný trávnik. Na rozdiel od 
posledných dvoch rokov sa začala 
tréningová účasť zvyšovať a v sú‑
časnosti trénuje okolo 20 hráčov.

Na jar naši žiaci odohrali zatiaľ 
2 zápasy s týmito výsledkami: Ko‑
zárovce ‑ Čajkov 1:5, Kalná nad Hr. 
‑ Kozárovce 4:1. V tabuľke nám za‑
tiaľ z 15 družstiev patrí 12. miesto 
so skóre 51:58 a 10 bodmi. Medzi 

Žiaci FK TJ Lokomotíva Kozárovce
najlepších strelcov okresu patrí aj 
náš hráč Pavol Švec, ktorý je s 23 
strelenými gólmi na 6. mieste.

Reprezentovali nás: Matej Švo‑
lik, Ján Rafael, Pavol Švec, Lukáš 
Hlavatý, Martin Vreštiak, Peter La‑
katoš, Tibor Skačan, Šimon Kúkel, 
Christopher Kupči, Michal Tošál, 
Viktor Kabát, Diego Rafael, Erik La‑
katoš, Matúš Chlepko, Denis Dr‑
goňa, Samuel Závalec, Martin Po‑
važan, Maroš Paulovič, Sebastián 
Závalec, Tim Girgoško.

R. Demian, foto archív klubu

Po jesennej časti v IV. lige U19 skupina D súťažného ročníka 
2023/24 sme obsadili relatívne uspokojivé 5. miesto.

Zimnú prípravu na jarnú časť sme absolvovali v domácich pod‑
mienkach, prípravné zápasy sme absolvovali na umelej tráve na Vione 
a v Radave, ako aj na prírodnej tráve na ihriskách súperov, postupne 
sme sa stretli: Žitavany prehra 0:1, Nová Baňa prehra 2:4, Čeľadice 
výhra 6:1 a opäť Nová Baňa výhra 1:0.

Keďže našu súťaž tvorí len 14 tímov, jarnú časť sezóny sme za‑
čali len tento víkend, po dramatickom priebehu sme otočili ne‑
priaznivý stav a vyhrali sme vo Veľkých Ludinciach 1:2. vďaka 
čomu sme sa posunuli na priebežnú 4. priečku.

V. Holka

Dorastenci na 4. priečke IV. ligy

Divadelný súbor HRON KOZÁROVCE
 uvádza

hru Stanislava Štepku

28. 4. 2024 o 15 h Dom kultúry Kozárovce

malá  premiéra
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Tréner Markus Tonkovič mi krát‑
ko predstavil klub: „Aktuálne má‑
me v našom klube 32 registrova‑
ných hráčov. Máme základňu mlad‑
ších žiakov, starších žiakov a junio‑
rov, ktorými sa snažíme pokrývať 
súťaže v rámci kraja. Ako vidíte, 
starší žiaci teraz hrajú v kombinácii 
medzi sebou. Po hodinke a pol už 
dochádza najmladším pozornosť 
a končia s tréningom. Tréneri si po‑
tom berú starších hráčov a trénu‑
jú profesionálne údery, posilňujú 
kondičku. Pri tréningoch sa sna‑
žíme dávať hráčov do dvojíc tak, 
aby začínajúci hral s trochu skú‑
senejším.“

Ako sme sa dozvedeli, pribudlo 
im dosť nových hráčov. Podarilo 
sa im získať najmladších hráčov 
z krúžku zo Základnej školy v Kozá‑
rovciach. Najstaršia mládež je dnes 

už 4. ročníkoch stredných škôl. Do‑
chádzajú zo Psiar, Levíc, Drženíc, 
Rybníka a ďalších obcí. Okrem žia‑
kov a juniorov v klube pôsobia aj 
muži. Klub vedie Marek Lackovič, 
má dvoch trénerov Markusa Tonko‑
viča a Jakuba Drobného. Pochval‑
ne sa vyjadrili k podmienkam, kto‑
ré majú v Kozárovciach vytvorené, 

sú vďační za podporu obce i školy.
Ako nám povedal M. Tonkovič, 

keď ešte pred rokmi hrali v Rybní‑
ku, boli financovaní súkromným 
sponzorom, ktorý veľmi chcel, aby 
deti športovali. Jeho myšlienka 
bola – hlavne, aby to deti bavilo. 
„A práve na túto myšlienku nad‑
väzujeme, robíme to pre radosť, 
preto, aby naše deti mali pohyb 
a chuť na šport.“

Žiakov sprevádzajú na tréningy 
a súťaže rodičia. Ako mi povedal 
jeden z nich, Dušan Mráz z Levíc, 
ktorému tu už druhý rok chodí 15 
ročný syn: „Nejde tak ani o nejaké 
súťaže, ale hlavne že sa deti hýbu 
a kombinujú sedenie pri PC. Spo‑
znávajú tu ďalších kamarátov. Nie 
je to stratený čas, práve naopak. 
Je to aj zásluha trénera Tonkovi‑
ča, ktorý odolal zaujímavej ponuke 

a zostal pri týchto deťoch.“ Rovna‑
ko Miro Kováč z Kozároviec sprevá‑
dza už druhý rok svojho syna a je 
spokojný s výsledkami: „Na jeho 
hre sú už vidieť výsledky. Chlap‑
com sa venujú obaja tréneri, majú 
k nim veľmi dobrý prístup a vedia 
ich zaujať. Tréningy sú intenzívne 
a deti neomrzeli. Niekedy možno 

majú takú slabšiu chvíľku, ale na‑
koniec idú na tréning, lebo vedia, 
že je tam dobre.“

Videli sme na vlastné oči, že me‑
dzi hráčmi panujú priateľské vzťa‑
hy. A tento tréning mal dokonca 
tortovú príchuť. Jeden z nich, Mar‑
tin Páleník, práve dnes dovŕšil 18 
rokov, a tak rozkrájal svoju naro‑
deninovú tortu pre spoluhráčov 
a trénerov. Všetci mu úprimne gra‑
tulovali. „Konečne budem môcť 
sám jazdiť na aute,“ tešil sa jubi‑

lant, ktorý študuje za automecha‑
nika a okrem stolného tenisu mi‑
luje autá.

Dozvedeli sme sa, že tu zväčša 
začínajú osemročné deti, ale hor‑
ná veková hranica nie je určená. 
Ako povedal predseda klubu Ma‑
rek Lackovič, každý kto chce, môže 
prísť si zahrať. Majú dostatok sto‑
lov. Trénuje sa v pondelok, stredu 
a v piatok o 17h. Aj keď bolo po‑
vedané, že tu nejde iba o súťaže, 
predsa len sme sa spýtali, ako sa 
klubu darilo v čerstvo odohranej 
sezóne 2023/2024. 

A tu sú výsledky: 
 �Juniori (do 18 rokov) - NR kraj 
10. miesto, 
 �Starší žiaci (do 15 rokov) - NR 
kraj 4. miesto, 
 �Mladší žiaci (do 13 rokov) - NR 
kraj 9. Miesto, 
 �Muži: 6. Liga - 6. miesto a 7. Li-
ga - 3. Miesto

M. Nemčeková, 
foto autorka
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Hlavne aby to deti bavilo
Stolnotenisový oddiel Kozárovce má svoje zázemie v telocvič-

ni kozárovskej základnej školy. Tréningy majú trikrát do týždňa. 
Vybrali sme sa na vlastné oči presvedčiť, ako prebieha taký bež-
ný tréning. Na začiatku tréneri i rodičia veľmi zručne a rutinne 
vytiahli zo skladu stoly a ostatné pomôcky. Deti sa srdečne zví-
tavali. Bolo cítiť, že tu panuje pohodová a priateľská atmosféra. 
Po prvotnom rozcvičení sa k slovu dostali raketky a loptičky.

 � V zápale hry. Na snímke vpravo hrá oslávenec M. Páleník.

 � Časť Stolnotenisového oddielu Kozárovce

 � Žiaci s trénermi M. Tonkovičom (prvý zľava) a J. Drobným

 � Spokojní rodičia D. Mráz a  
M. Kováč


